
COPIA

COMUNE DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 239 del 12/09/2023

Oggetto: Democrazia Partecipata anno 2023 - Approvazione proposta.

L'anno duemilaventitré, il giorno dodici del mese di settembre alle ore 13:00 e seguenti, si è
riunita la Giunta comunale.

Presiede l'adunanza Ing. Alberto Arcidiacono nella sua qualità di Sindaco ; i partecipanti sono
presenti presso la sala delle adunanze nella sede comunale e sono rispettivamente presenti e assenti i
Sigg.ri:

Presenti Assenti
ARCIDIACONO ALBERTO Sindaco Si

RUSSO SANDRO Assessore Si

GIANNETTO ROSANNA Assessore Si

D'ELISEO LUIGI Assessore Si

SARDISCO LETIZIA Assessore Si

DI VERDE GIUSEPPE Assessore Si

GIULIANO ANTONELLA Assessore Si

LO VERSO FABRIZIO Assessore Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Giovanni Impastato.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la seduta e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

che l’art. 6, comma 1 , della L. R. N. 5/2014 e s.m.i. prevede per i comuni l’obbligo di destinare almeno il

2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di Democrazia Partecipata, utilizzando strumenti

che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

che con Decreto assessoriale n195 del 25 maggio 2023 è stata assegnata al Comune di Monreale la somma

di € 675.925,24

che, pertanto, per l’anno 2023, la somma del 2%, da destinare alle azioni di interesse comune, con forme di

democrazia partecipata ammonta ad €. 13.519,05;

che con deliberazione di Giunta Municipale n. 170/IE del 30/06/2023 è stato deliberato di utilizzare la

somma destinata alla democrazia partecipata attraverso il criterio della consultazione ed è stato approvato

l’avviso pubblico volto ad individuare le attività da realizzare;

che l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune sino al 10/08/2023,

termine per la presentazione delle istanze;

che entro il termine stabilito sono pervenute n. 195 istanze, di cui valide n. 192.

PRESO ATTO del verbale della commissione di valutazione delle istanze in data 11/08/2023 con la quale

è stata stilata la graduatoria delle proposte e si è convenuto di destinare la somma complessiva di €

13.519,05 alla proposta “Attivazione del Cinema presso la struttura comunale “Ex Cine Teatro

Imperia” mediante l’acquisto di un maxischermo

RITENUTO di accogliere, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento per la Democrazia Partecipata, la proposta

della Commissione;

VISTO il vigente Regolamento per la Democrazia Partecipata;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la Regione Siciliana:

P R O P O N E

Di approvare la graduatoria dei progetti votati come stabilita dalla Commissione, giusta verbale in data
11/08/2023 , che si allega.

Stabilire che l’importo di €. 13.519,05, pari al 2% dei trasferimenti regionali per l’anno 2023, venga
utilizzato per la proposta di Attivazione del Cinema presso la struttura comunale “Ex Cine Teatro
Imperia” mediante l’acquisto di un maxischermo

Dare mandato al Dirigente dell’Area IV – Sezione Provveditorato, a porre in essere gli atti gestionali per
la realizzazione del progetto

Monreale lì 06/09/2023 Il Proponente

Lucia Madonia



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 e s.m.i.

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, così come proclamato dal Sindaco,

DELIBERA

Di approvare la graduatoria dei progetti votati come stabilita dalla Commissione, giusta verbale in data
11/08/2023 , che si allega.

Stabilire che l’importo di €. 13.519,05, pari al 2% dei trasferimenti regionali per l’anno 2023, venga
utilizzato per la proposta di Attivazione del Cinema presso la struttura comunale “Ex Cine Teatro
Imperia” mediante l’acquisto di un maxischermo

Dare mandato al Dirigente dell’Area IV – Sezione Provveditorato, a porre in essere gli atti gestionali per
la realizzazione del progetto

LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta del Sindaco

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, così come proclamato dal Sindaco

D I C H I A R A

Il presente provvedimento di IMMEDIATA ESECUZIONE



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monreale, lì 06/09/2023

Il Dirigente
f.to Il Funzionario E.Q. Teresa Daniela Di

Benedetto

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Favorevole

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n.
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Monreale lì, 07/09/2023 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Il Funzionario Contabile Titolare di E.Q. - Rag.

Maria Concetta Tinervia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



IL SINDACO
f.to Ing. Alberto Arcidiacono

____________________________________

L'ASSESSORE ANZIANO
Sig. G. Di Verde

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Giovanni Impastato

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal 12/09/2023, rimarrà pubblicata per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della
L.R. 17/2004.

Monreale lì, 12/09/2023

IL MESSO COMUNALE

f.to GRIMAUDO COSIMO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Giovanni Impastato

___________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Visti gli atti d'uffcio,

A T T E S T A

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, comma 2 della
L.R. 44/91;

Monreale, lì 12/09/2023

Il Segretario Generale
f.to Dott. Giovanni Impastato


